
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 200812
Diário OficialExecutivo  3

Objetivo: Realizar Supervisão/Monitoramento das ações de 
controle de Endemias, no maior ênfase: malária, dengue e 
leishmaniose.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-68

PORTARIA Nº 489/2008, 
DE 27/11/2008 - 10° CRS/SESPA

Nome: KÁTIA LOPES FERNANDES
Cargo: Diretora de Endemias
Matrícula: 5558786-1
CPF: 278.910.462-04
Origem: Altamira
Destino: Senador José Porfírio
Período: 16 a 19/12/2008
Diárias: 3,5 (três e meia) diárias
Objetivo: Realizar Supervisão/Monitoramento das ações de 
controle de Endemias, no maior ênfase: malária, dengue e 
leishmaniose.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-68

PORTARIA N° 483/2008 - DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA N° 483/2008 – GAB/10° CRS/SESPA DE 

26/11/2008
A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr. WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, 
Matrícula: 5825555-2, para atuar nas atividades de Vigilância 
Sanitária compreendendo: inspeção, fiscalização, autuação de 
infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia 
administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro Regional 
de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado 
do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

PORTARIA N° 484/2008 - DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA N° 484/2008 – GAB/10° CRS/SESPA DE 

26/11/2008
A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr. WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora MILEIDE MARTINS DE SOUZA, 
Matrícula: 57207079/1, para atuar nas atividades de Vigilância 
Sanitária compreendendo: inspeção, fiscalização, autuação de 
infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia 
administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro Regional 
de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado 
do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
90 (noventa) dias.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

PORTARIA N° 482/2008 - DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA N° 482/2008 – GAB/10° CRS/SESPA DE 26/11/2008
A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através de seu Diretor Dr. WALDECIR 
ARANHA MAIA.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor WESLLEY MAURICIUS DA SILVA 
NUNES, Matrícula: 54190097-1, para atuar nas atividades de 
Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, fiscalização, 
autuação de infratores e outras relativas ao exercício do poder de 
polícia administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro 
Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 459/2008 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
MATRICULA: 5265283-018
PERÍODO: 03.12 A 05.12.2008
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO MENSAL COM A 
SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DO PARA E DA REUNIAO 
MENSAL DA CIB.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA
Ordenador de Despesas/ 13º CRS
PORTARIA Nº. 460/2008 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO: 01.12 A 05.12.2008
Nº. DE DIÁRIA: (4,5)
VALOR: R$ 607,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: AOS MUNICIPIOS DE BAIAO E MOCAJUBA.
OBJETIVO: DAR APOIO A REALIZAÇAO DE EVENTOS.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA
Ordenador de Despesas/ 13º CRS

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 101/2008/HRC

NOME:  Elvís Ronis Américo Gomes 
C.P.F.:  625.897.502-00 
CARGO:  Agente Administrativo 
FUNÇÃO:  Agente Público de Controle 
N° DE DIÁRIAS:  5,5 ( Cinco e Meia )
VALOR:  R$ 742,50 (Setecentos e Quarenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
PERÍODO:  01 á 05 de Dezembro de 2008 
ORIGEM:  Cametá 
DESTINO:  Belém 
OBJETIVO:  Participar do Curso de Licitação e Contratos 
na Administração Pública promovido pela EGPA. 
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA 
UNIDADE GESTORA: 200116 
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC 

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 306 DE 27/11/2008

Nome: LUCILA DO SOCORRO  CASTRO DE LIMA
Cargo: Téc. em Patologia Clínica
CPF: 252.526.822-91
Matricula: 729060-1
Período:08/12 a 17/12/2008
Nº de diárias: 09 e 1/2
Origem: Belém
Destino: ABAETETUBA
Objetivo: PARTICIPAR DE INQUÉRITO NACIONAL SOBRE 
DOENÇAS DE CHAGAS NO MUNICIPIO DE ABAEETUBA
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 307 DE 27/11/2008 .

Nome: MARIA ANTONIA SOARES SALGADO
Cargo: asessora da Governadora
CPF: 057.159.022-72
Período: 28/11 à 29/11/2008
Nº de diárias:  01 e 1/2 diárias

Origem: Belém
Destino: SAnta luzia do pará
Objetivo:  supervisaõ do LACEN ao laboratorio de referencia 
implantando no referido municipio no ano 2007,obedecendo o 
plano de estruturação da rede de laboratorios.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 20012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO: 043/2008- HOL PROCESSO:207.369/2008
OBJETO DO CONTRATO:
MANUTENÇÃO CORRETIVA(RECUPERATIVA) COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS NA FROTA DOS VEÍCULOS HOL.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:  R$ 44.100,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA-CONVITE 004/2008.
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA E GONÇALVES & CABRAL 
LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  acrescer seu valor  
na margem dos 25% permitidos em Lei, conforme previsão do 
Art. 65, alinea “d”, § 1º da Lei nº 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2008.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  18/11/2008 a 09/12/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0125.4578.3390.39
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  Tv. WE 5 B, nº 61 – 
Conj. Cidade Nova IX – Bairro: Coqueiro, Cep: 67.130-170 - 
Ananindeua/Pa

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°028/2008-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CADEIRAS, 
ESCADAS, CAMA FAWLER ELETRÔNICA, ESCADA P/ CAMA 
HOSPITALAR, CAMA FOWLER MANUAL e CARRO MACA)
Data da Abertura: 12/12/2008
Horário: 09 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 21/11/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269/0103.10.302.1185.2610.449052.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 27 de novembro de 2008.
O Pregoeiro

PORTARIA DE RESCISÃO CONTRATUAL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

PORTARIA N º 929/2008/GP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº. 
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho 
da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
1. RESCINDIR os contratos administrativos por prazo 
determinado de servidores temporários, que celebram a 
Fundação Santa Casa e os servidores relacionados a partir de 30 
de novembro de 2008.

NOME MATRICULA

Alessandra Maciel de Souza de Melo 5762413-1

Antonia Noêmia Borges Duarte 517456-025

Caetano Aluisio Cassiano 5175119-027

Creusa Ferreira da Silva 5784816-1

Cristiane do Socorro da Rocha Silveira 5784840-1

Darlene do Socorro Lopes Correa 5784808-1

Dinair Rodrigues Marinho 5813280-1

Dinea Fernandes de Oliveira 5814138-1

Edson do Nascimento Pereira 52741090-24


